
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7385/2024
Tit./Fasc./Anno 3.10.2.0.0.0/4/2023

BILANCIO RENDICONTO E CONTABILITÀ

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione fattura elettronica n.750/FORM del 03/12/2024 di euro
655,00  (seicentocinquantacinque/00)  esente  IVA  alla  IDEAPA  s.r.l.  per  la
fornitura di corsi di formazione in webinar. CIG: B35563722C

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Sante Emanuele Russo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5701 del 13/12/2024
Protocollo N. 102834/2024

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Sante
Emanuele Russo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 13/12/2024
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il sottoscritto Russo Sante Emanuele Responsabile del Servizio Bilancio, Rendiconto e Contabilità
sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale. A tal fine,
ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 dichiara che nella
istruttoria e predisposizione della presente proposta di decreto non si trova in conflitto di interessi
anche potenziale.

Premesso che l'Ente si avvale dei servizi resi dalla IDEAPA s.r.l. di Rimini ai fini degli obiettivi di 
formazione del personale dipendente.

Considerato che:
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n°  4344  del  08/10/2024 è  stata  autorizzata  la  spesa  per
acquisire i seguenti corsi di formazione in modalità webinar:

- Il bilancio di previsione 2025-2027 focus su fondi e accantonamenti;
- Il bilancio di previsione 2025-2027: focus su finanziamenti e opere pubbliche;
- Il bilancio di previsione 2025-2027: atti di programmazione ed allegati;
- Il fondo pluriennale vincolato dalla A alla Z: come prevederlo e gestirlo in bilancio;
- Laboratorio opere pubbliche: come mettere d’accordo ufficio ragioneria e ufficio tecnico in
- Le variazioni di bilancio ed i controlli di fine anno,

a valere sul capitolo 113303.7 (conto finanziario U.1.3.01.03.02.04 denominato “Acquisto di servizi
per  formazione e  addestramento del  personale  dell'ente”)  del  Bilancio  di  Previsione  2024/2026
annualità 2024 assegnato al centro di spesa “Direzione Ragioneria Generale”;  CIG: B35563722C;

- per effetto di tale acquisto è pervenuta da parte della IDEAPA s.r.l. la fattura n. 750/FORM del
03.12.2024 di euro 655,00 (euro seicentocinquantacinque/00) esente IVA,  allegata al presente atto e
parte integrante e sostanziale di esso.

Verificato l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del TUEL.

Verificata la  regolarità  contributiva  della  IDEAPA  s.r.l.  attestata  dal  DURC  online  prot.
INAIL_45163543 con scadenza validità 29.12.2024,  allegato al presente atto per costituirne parte
integrante.

Occorre  liquidare,  ai  sensi  dell'art.  184 del D. lgs.  267/2000 e pagare ad IDEAPA s.r.l.  (sogg.
60142) Via Flaminia n.171, 47923 RIMINI C.F. e P. IVA: 04597260407, la fattura n.750/FORM del
03.12.2024 di importo pari a €655,00 (seicentocinquantacinque/00) IVA esente, mediante bonifico
bancario presso RIVIERA BANCA – Società di Credito Cooperativo in corrispondenza del codice
IBAN: IT 81 J 08995 68000 0000 00200954 così  come indicato nella  Dichiarazione  di  conto
corrente  dedicato  ad  appalti  e/o  commesse  pubbliche  ai  sensi  dell’art.3  comma 7  della  legge
136/2010 rilasciata dalla IDEAPA srl  e allegata al presente atto per costituirne parte integrante.

La spesa  trova copertura finanziaria sull’IMP.  4404/2024 assunto sul cap.  113303.7  denominato
“Acquisto di  servizi  per  formazione e addestramento del  personale dell'ente” (conto finanziario
U.1.3.01.03.02.04).

Dato atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241 del 7.8.1990, che per il presente provvedimento
non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per il Funzionario Responsabile
del Procedimento della presente proposta. 

Dato atto che per il presente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e non sono 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



state riscontrate anomalie. 
PROPONE

che si adotti il seguente provvedimento: liquidare e pagare in favore della IDEAPA s.r.l. la fattura
n.750/FORM  del  03.12.2024 di  euro  655,00 (seicentocinquantacinque/00)  IVA esente relativa
all’acquisto  dei seguenti corsi di formazione in webinar:
- Il bilancio di previsione 2025-2027 focus su fondi e accantonamenti;
- Il bilancio di previsione 2025-2027: focus su finanziamenti e opere pubbliche;
- Il bilancio di previsione 2025-2027: atti di programmazione ed allegati;
- Il fondo pluriennale vincolato dalla A alla Z: come prevederlo e gestirlo in bilancio;
- Laboratorio opere pubbliche: come mettere d’accordo ufficio ragioneria e ufficio tecnico in
- Le variazioni di bilancio ed i controlli di fine anno.

La  spesa  trova  copertura  finanziaria  sull’IMP.  4404/2024 assunto  sul  cap.  113303.7  (conto
finanziario U.1.3.01.03.02.04 denominato “Acquisto di servizi per formazione e addestramento del
personale dell'ente” del Bilancio di Previsione 2024/2026 annualità 2024 assegnato al  centro di
spesa “Direzione Ragioneria Generale” giusta D.D. 4344 del 08/10/2024

    L’istruttore Amministrativo Contabile
              (Dott.ssa Roberta Billitteri)

 Il Responsabile del Procedimento
Responsabile servizio Bilancio, 

Rendiconto e Contabilità
       (Rag. Sante Emanuele Russo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


